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سال در مریخ زودتر از زمین نو شد
گروه علمی و آموزشی- سال  در مریخ دو برابر سال های زمینی طول می کشد و از سیستم شماره گذاری متفاوتی برای 
روزهای آن اســتفاده می شــود. طرفداران مریخ می توانند امروز سال نوی این سیاره سرخ را جشن بگیرند، چرا که براساس 

اعلام ناسا، سال جدید در مریخ از روز ۲۶ دسامبر آغاز شده است.
این اتفاق چند روز پس از این رخ می دهد که مریخ نورد استقامت )Perseverance( با قرار دادن دو بسته خاک مهر و 
موم شده از سطح مریخ که قرار است در ماموریت بازگشت نمونه ها به زمین آورده شوند، نقطه عطفی جدیدی را در سیاره 
سرخ رقم زد. حساب توییتر "ناسا مریخ" با اشاره به تقویم میلادی که اکثر مردم جهان از آن پیروی می کنند و اول ژانویه را 

به عنوان تحویل سال جدید جشن می گیرند، به شوخی نوشت: نه، ما تصادفاً زود جشن نمی گیریم.
ناســا و چندین آژانس فضایی دیگر در جســتجوی نشانه هایی از حیات باستانی در سطح سیاره سرخ پرسه می زنند، 
موضوعی که در ماموریت بازگرندان نمونه ها که به طور مشترک توسط ناسا و آژانس فضایی اروپا در دهه ۲۰۳۰ انجام می شود، 
به اوج خود می رســد. اولین پرواز به مریخ توســط فضاپیمای مارینر Mariner(۴ ۴( در تاریخ ۱۴ ژوئیه ۱۹۶۵ انجام شد، 
اما برای محاسبه سال های سیاره سرخ، دانشمندان از زمانی که این سیاره در سال ۱۹۵۵ به اعتدال بهاری شمالی خود رسید، 
شمارش را شروع کردند.اعتدالین یا هموگان)Equinox( در اخترشناسی به لحظه ای گفته می شود که خورشید از دید ناظر 
زمینی از صفحه استوای سماوی می گذرد که این پدیده در هر سال شمسی دوبار رخ می دهد. اعتدال بهاری شمالی تقریباً 
در آغاز فروردین و دیگری اعتدال پاییزی جنوبی تقریباً اول مهر ماه رخ می دهد. حرکت زمین به دور خورشید در هر سال 
باعث می شود تا ناظر زمینی تصور کند خورشید روی یک مدار دایره ای که با مدار استوای زمین ۵/۲۳ درجه اختلاف دارد، 
به دور سیاره ما می چرخد. در این میان چهار نقطه از مدار فرضی گردش خورشید به دور زمین بسیار مهم می شود. دو اعتدال 
بهاری و پاییزی محل تلاقی دو مدار گردش خورشید به دور زمین و دایره استوای سماوی است و در دو انقلاب تابستانی و 

انقلاب زمستانی به نظر می رسد خورشید در بیشترین ارتفاع نسبت به استوای سماوی قرار گرفته است.
ناسا می گوید شمارش و شماره گذاری سال های مریخ به دانشمندان کمک می کند تا مشاهدات طولانی مدت را مانند 

داده های آب وهوای جمع آوری شده توسط فضاپیماهای ناسا در طول چندین دهه  پیگیری کنند.
از آنجایی که مریخ نســبت به زمین از خورشــید دورتر اســت، تقریباً دو برابر بیشتر طول می کشد تا این سیاره به دور 
خورشید بچرخد. بنابراین یک سال مریخی ۶۸۷ روز طول می کشد و آخرین باری که سال در مریخ نو شد، مریخ نورد استقامت 
هنوز روی آن فرود نیامده بود. این مریخ نورد که به اندازه یک خودرو است، در تاریخ ۱۸ فوریه ۲۰۲۱، حدود ۱۱ روز پس از 
آغاز سال نوی پیشین در مریخ، روی سطح سیاره سرخ فرود آمد. یک بالگرد به نام نبوغ )Ingenuity( نیز همراه آن بود که 
اولین پرواز در جو مریخ را رقم زد و تاکنون ۳۷ پرواز موفق انجام داده است و انتظار می رود به زودی دوباره به پرواز درآید.

گــروه علمی و آموزشــی- 
برتونه جی بی۱۱۰ به عنوان نخستین 
هایپرکار جهان که می تواند با سوخت 
تولید شده از ضایعات پلاستیکی کار 

کند، معرفی شده است. 
معروف  خودروسازی  شرکت 
ایتالیایی برتونه قصد دارد با هایپرکار 
 )Bertone  GB۱۱۰( ۱۱۰جی بی
بار دیگر به جاده باز گردد. تولید این 
مدل به ۳۳ دستگاه محدود است. این 
نخستین پروژه برتونه پس از معرفی 
مائورو و ژان فرانک ریچی به عنوان 
مالکان جدید شــرکت محسوب می 

شود. 
برتونــه جی بــی۱۱۰ به عنوان 
نخستین هایپرکار جهان که می تواند 
با ســوخت تولید شــده از ضایعات 
پلاســتیکی کار کند، معرفی شــده 
است. برای تولید این سوخت، برتونه 
 Select( با شرکت ســلکت فیول
Fuel( همکاری می کند که فناوری 
دارای پتنت تبدیل مواد پلی کربنات 

به سوخت تجدیدپذیر را توسعه داده 
است.  

بنابــر ادعای برتونــه، خودرو 
جی بی۱۱۰ مــی تواند در ۲.۷۹ ثانیه 
ســرعت خــود را از صفــر به ۱۰۰ 
کیلومتر بر ساعت رسانده و پس از آن 
در ۶.۷۹ ثانیه به سرعت ۲۰۰ کیلومتر 
بر ســاعت و در ۱۴ ثانیه به سرعت 
۳۰۰ کیلومتر بر ســاعت دست یابد. 
بیشــینه سرعت این خودرو نیز ۳۸۰ 
کیلومتر بر ساعت عنوان شده است. 
یک جعبه دنده هفت ســرعته 
وظیفه انتقال نیرو را بر عهده دارد، اما 
برتونــه به اتوماتیک یا غیر اتوماتیک 

بودن آن اشاره ای نداشته 

اســت. نیروی تولید شــده توسط 
پیشــرانه به هر چهار چرخ خودرو 

منتقل می شود. 
به گفته برتونه، طراحی بیرونی 
خــودرو جی بــی۱۱۰ با الهــام از 
خودروهای گووه شــکل شرکت در 
دهــه هــای ۱۹۶۰، ۱۹۷۰ و ۱۹۸۰، 
ماننــد خــودرو مفهومــی لانچیا 
اســتراتوس اچ اف زیــرو صورت 
گرفته اســت. درهای خودرو برتونه 
جی بی۱۱۰ قیچی وار باز می شــوند. 
در عقب خــودرو نیز خروجی های 
ذوزنقــه ای شــکل اگــزوز و یک 

دیفیوزر بزرگ خودنمایی می کنند.
در حــال حاضر اطلاعات و تصاویر 
رســمی دربــاره جزئیــات داخلی 
خودرو برتونه جی بی۱۱۰ منتشــر 
نشده است. عکس های رندر شده از 
خودرو با درب باز نگاهی اجمالی به 
کابین ســاده خودرو ارائه می کند که 
یک واسط باله مانند قسمت راننده و 

مسافر را از هم جدا می کند. 
اطلاعیه شرکت برتونه همچنین 
جزئیاتی درباره این که قرار است این 
مدل کجا و چه زمانی وارد خط تولید 
شود، ارائه نکرده است. قیمت خودرو 
نیز همچنان یک راز است.

گــروه علمی و آموزشــی- 
فناوری نسل بعدی چراغ های پورشه 
با ۱۶۰۰۰ ال ای دی)LED( شــب را 
به روز تبدیل می کند.براساس بیانیه ای 
که پورشه منتشــر کرده، این شرکت 
دست به توسعه چراغی زده است که 
 the(»آن را »نسل بعدی فناوری نور
 light technology of the next
generation( می نامد. این چراغ از 
مجموعه ای از ال ای دی ها بر روی یک 

سطح ساخته شده است.
ف  ز جــو - ن ما هر
 Hermann-Josef اســتاپن)
Stappen(، ســخنگوی تحقیقات 
و توســعه و ارتباطات فناوری در این 
باره نوشت: عنصر اصلی این فناوری 
جدید، تراشــه ای اســت که بیش از 
۱۶۰۰۰ میکــرو ال ای دی قابل کنترل 
را به صورت جداگانه روی ســطحی 
به اندازه ناخن انگشت شست در کنار 

هم جای می دهد.
از این تراشــه های ال ای دی، دو 
عدد بــرای هر چراغ جلو اســتفاده 
می شــود و در کل چهــار عدد در هر 
خودرو قرار می گیرد. این چراغ های 
جلوی خودرو با فنــاوری ماتریس 
HD، توزیع نور را با وضوح بالا تا دو 
برابر روشن تر از چراغ های درجه یک 
قبلی فراهم می کنند و محیطی تا چهار 

برابر بزرگ تر را پوشش می دهند.
نتیجه ی نهایی این فناوری ایجاد 
روشنایی بسیار همگن و پرتوهایی با 
کارایی بالا اســت که شب را تا فاصله 
۶۰۰ متــری بــه روز تبدیل می کنند. 
این اختراع جدید به صرفه جویی در 

انرژی نیز کمک می کند.
اســتاپن توضیح داد: از آنجایی 
کــه چراغ های جلــو دارای فناوری 
ماتریس HD فقط پیکســل هایی را 
فعال می کنند کــه واقعاً در هر لحظه 

مورد نیاز هستند، بنابراین انرژی بسیار 
کمتری نسبت به سایر سیستم های با 
وضــوح بالا مصرف می شــود، این 
در حالی اســت که مقــدار نور ثابت 

می ماند.
علاوه بر این با اســتفاده از این 
سیستم جدید، برای اولین بار، طراحی 
چهار نقطه ای چراغ های پورشــه که 
در طول روز دیده می شــوند، هنگام 
استفاده از نور پایین و نور بالا در شب 
نیز قابل مشاهده خواهند بود. پورشه 
برای تبدیل ایــن فناوری نوآورانه به 
واقعیت برای ثبت بیش از ۲۵ اختراع 

درخواست داد.
اکنون، این شــرکت قصد دارد 
 HD چراغ هــای جلــوی ماتریس
جدیــد را در مدل هــای مختلــف 
با فنــاوری ماژول های یکســان اما 

طرح های مختلف اجرا کند.
ماژول هــای ماتریــس HD با 

مجموع ۳۲ هزار ۷۶۸ پیکســل قابل 
کنترل جداگانه در هر چراغ جلو، نور 
مســتقیم با وضوح بالا تولید می کنند. 
اما تنها نوری که واقعاً مورد نیاز است 

تولید می شود.
این چراغ ها یــک نور ماتریس 
HD تولید می کنند که محدوده افقی 
۴۰ درجه و عمــودی ۱۰ درجه را با 
شار نوری بیش از ۱۴۰۰ لومن روشن 
می کند. لومن واحد اندازه گیری شار 
نوری اســت و شــار نــوری، مقدار 
نوری اســت که از یک چشمه نور در 
واحد زمان پخش می شــود. این یکی 
از بزرگترین و درخشان ترین مناطق 
روشنایی با وضوح بالا را ایجاد می کند 
که درســت از جلوی خودرو شروع 

می شود.
راننده نحوه توزیع نور را کنترل 
می کند تا بهترین دید ممکن را در هر 

شرایطی داشته باشد.

گــروه علمی و آموزشــی- 
پژوهشی جدید نشان می دهد که سازه  
معروف برج پیزا طی ۲۰ سال اخیر به 
لطف فعالیت های مستحکم کننده، ۴ 

سانتی متر صاف تر شده است.
هزاران گردشــگر سالانه از برج 
کج پیزا دیدن می کنند و تلاش می کنند 
طوری ژســت بگیرند که گویی به آن 
تکیــه داده اند یا آن را با دســت نگه 
داشــته اند. در حالی که کج بودن این 
برج، سوژه مناسبی برای عکسبرداری 
است، شــیب آن برای دهه ها، دلیلی 

بــرای نگرانی مهندســان و مورخان 
بوده است.

پژوهشــی جدید نشان می دهد 
که این برج ایتالیا به لطف فعالیت های 
مستحکم کننده به طور پیوسته در حال 

صاف شدن بوده است.
یک پروژه مستحکم ســازی ۱۱ 
ساله تا ســال ۲۰۰۱ به میزان ۱۵ اینچ  
)۳۸ سانتی متر( زاویه آن را کاهش داد 
و طی ۲۱ سال بعدی، برج خود، چهار 

سانتی متر دیگر صاف شد.
به گفتــه نونزیانت اســکوئلیا 

استاد   )Nunziante Squeglia(
ژئوتکنیک از دانشــگاه پیزا، اگرچه 
شــیب این برج کاهش یافته اســت، 
اما هنوز به طور متوســط حدود ۰.۰۲ 
اینــچ )۰.۵ میلی متر( در ســال تکان 

می خورد.
اســکوئلیا بــه آژانــس ملــی 
 )ANSA( اسوشــیتدپرس ایتالیــا
گفت: چیزی که بیشــترین اهمیت را 
دارد، پایداری برج پیزا اســت که بهتر 

از حد انتظار است.
 بــا در نظر گرفتن اینکه برج پیزا 
یک بیمار ۸۵۰ ســاله با شیب حدود 
پنج متر و فرونشســت بیش از ســه 
 متر است، وضعیت سلامتی آن عالی 

است.
این برج قرون وسطایی، نمادی 
از قدرت جمهــوری دریایی پیزا در 
قرون وســطی، توانسته بدون آسیب، 
حداقل چهار زلزله قوی که از ســال 
۱۲۸۰ منطقه را لرزاند را پشــت سر 

بگذارد.
یک مطالعه در سال ۲۰۱۸ نشان 
داد کــه نرمی خاک پایه از آن در برابر 
لرزش هــای شــدید محافظت کرده 

است. 
نظریه ها حاکی از آن است که این 
برج ۵۷ متری پس از اتمام ساختش که 
از سال ۱۱۷۳ آغاز شده بود، شروع به 

کج شدن کرد. 
علت این امــر طراحی معیوب 
آن بــود. پــی این برج تنها ســه متر 
عمق داشــت و در خاک زیرسطحی 
 ضعیــف و ناپایــدار قــرار گرفتــه 

بود. 
پــی آن در ضلــع جنوبی نرم تر 
بود و ســازندگان تــلاش کردند این 
مشــکل این موضوع را جبران کنند. 
آنهــا ایــن کار را بــا کوتاه تر کردن 
طبقــات در یک طرف انجــام دادند 
 کــه باعث انحنا و کج شــدن ســازه 

شد.
در سال ۱۹۹۰، این برج همچنان 
۵.۵ درجه به ســمت جنوب متمایل 
بــود و از ترس فرو ریختنش به روی 

عموم بسته شد.
پــس از اعمال چند اســتراتژی 
ناموفق مختلف بــرای صاف کردن 
ســازه، مهندســان تصمیــم گرفتند 
»استخراج خاک« را امتحان کنند. این 

کار شــامل کندن زمین در زیر ضلع 
شــمالی برج و اســتفاده از کابل های 
فولادی برای کشــیدن آن به ســمت 

راست بود. 
اگرچــه این کار موثــر بود، اما 
آن ها متوجه شــدند که ساختمان در 
هنگام بارندگی در زمستان بیشتر کج 
می شــود، زیرا سطح آب در زیر ضلع 
شــمالی آن بالاتر بــود. بنابراین آنها  
مجبور شدند زهکش هایی حفر کنند 
تا آب بتواند به درون چاه ها ســرازیر 

شود.
این پروژه در سال ۲۰۰۱ پس از 
صاف کردن برج به میزان ۱۵ اینچ )۳۸ 
ســانتی متر( یا ۰.۵ درجه تکمیل شد 
و از آن زمــان تاکنون اصلاح آن ادامه 

داشته است.
کارشناســان طی یک بررســی 
ایمنــی در ســال ۲۰۰۵ اعلام کردند 
که این برج تا ۳۰۰ ســال آینده ایمن 

خواهد بود. 
آنهــا همچنین گفتنــد که فکر 
می کنند پیشــرفت در فناوری به این 
معنا است که برج روزی کاملًا صاف 

خواهد شد.

نخستین خودروی جهان که ضایعات پلاستیک می سوزاند!

فناوری جدید چراغ پورشه شب را به روز تبدیل می کند

برج پیزا در حال صاف شدن است!

گــروه علمی و آموزشــی-  
»محســن زارعــی« رئیــس مرکز 
ســنجش و پایش کیفیــت وزارت 
آمــوزش وپــرورش در خصوص 
آزمــون ترمیم نمره و ایجاد ســابقه 
تحصیلــی و فرصتی کــه برای فارغ 
التحصیلان سالهای قبل برای ساخت 
سابقه تحصیلی به وجود آمده ، گفت: 
همزمان با شــروع امتحانات، کسانی 

که می خواستند سابقه تحصیلی برای 
خــود ایجاد کننــد و همچنین فارغ 
التحصیلان سالهای قبل، این فرصت 
را پیدا کردند که در امتحانات دی ماه 

شرکت کنند. 
همچنین این امکان وجود دارد 
که متقاضیان بخشــی از نمرات خود 
را با شــرکت در امتحانات نوبت دی 
ماه و بخشــی دیگر را با شــرکت در 

نوبت هــای بعدی امتحانات ســال 
تحصیلی به دست آورند. 

زارعی تصریح کــرد: ما ترمیم 
معــدل نداریم و آن چیزی که تحت 
عنوان ترمیم معدل مطرح می شــود، 

ترمیم نمره است.
 ۴۰ درصــد تاثیر مثبت نمرات 
مدرســه فــرد در کنکــور، در واقع 
مربوط به نمــرات دروس داوطلب 

است و اگر داوطلبی بخواهد نمرات 
موثر در کنکورش را ارتقا دهد، برای 
ارتقــای نمره درس مشــخصی در 
آزمون ترمیم و سابقه شرکت می کند 

و نمره درس را نســبت به قبل ارتقا 
می دهــد نه اینکه هدف ترمیم معدل 

باشد. 
او تاکید کرد: بحث ترمیم نمره 
مربوط به کســانی اســت که برای 
خود ســابقه تحصیلی می ســازند 

و قرار اســت نمره ســابقه ای که با 
شرکت در امتحانات به دست آورده 

اند، به عنوان ســابقه تحصیلی شان 
ارســال  ســنجش  ســازمان   بــه 

شود. 
رئیس مرکز ســنجش و پایش 

کیفیت وزارت آمــوزش وپرورش 
در مورد تعداد متقاضیان برای ترمیم 

نمره و ایجاد ســابقه تحصیلی گفت: 
تا به حال بالــغ بر ۵۴ هزار نفر برای 
ایجاد ســابقه تحصیلی و ترمیم نمره 
تقاضای شــرکت در امتحانات داده 

اند. 
او ادامه داد:  داوطلبان کنکوری 
که هنوز دانش آموز ســال دوازدهم 
هســتند، خردادماه که امتحان پایان 
ســال را دادند، نمــرات آن ها ثبت 
می شــود و ما بعد از پایان امتحانات 
خــرداد ماه و در بــازه زمانی تیرماه، 
نمرات آن ها را به ســازمان سنجش 
آمــوزش کشــور ارســال و اعلام 
می کنیم. انتخاب رشــته کنکور هم 
که فقط یک بار انجام می شود و مثل 
آزمــون کنکور نیســت که دو نوبت 

باشد. 
بنابراین بعد از دو نوبت آزمون 
سراســری یک بار در تیرماه انتخاب 
رشــته صورت می گیــرد و ما برای 
آن زمان نمرات دانش آموزان ســال 
دوزادهــم را کــه تا قبــل از خرداد 
هنوز دانش آموز بوده اند به ســازمان 

سنجش می فرستیم. 
زارعــی در ادامه اظهــار کرد:  
کســانی که صرفا با سابقه تحصیلی 

می خواهند در دانشــگاهی پذیرش 
شــوند، بر اساس معدلشــان بعد از 
اینکــه همه انتخاب رشــته کردند، 
دســت به انتخاب رشته می زنند، اما 
در مورد کســانی که دانش آموز سال 
آخر هســتند و کنکور هم می دهند، 
بعد از اینکه امتحانات خرداد را دادند 
و نمراتشــان آمد ما معدل این افراد 
را به ســنجش اعلام می کنیم و ملاک 
پذیــرش فرد در کنکور همین معدل 
نهایی اســت که ما برایشــان ارسال 

می کنیم.  
رئیس مرکز ســنجش و پایش 
کیفیت وزارت آمــوزش وپرورش 
بیان کرد: در کنکور دی ماه متقاضیان 
و داوطلبــان کنکور نمــره و معدلی 
بــرای شــرکت  در ایــن نوبت اول 
کنکور نیاز ندارند چون در این زمان 
و بعد از این کنکور انتخاب رشته ای 
صورت نمی گیرد و نمره و معدل فرد 
داوطلب وقتی نیاز است که می خواهد 
انتخاب رشته کند و قبل از آغاز زمان 
انتخاب رشته، نمرات این داوطلبان 
بــرای تعییــن رتبه و... به ســازمان 
 سنجش آموزش کشور تحویل داده 

خواهد شد.

رئیس مرکز سنجش و پایش کیفیت وزارت آموزش وپرورش  :

امکان ترمیم نمره در نوبت های 
امتحانی مختلف وجود دارد

رئیس مرکز سنجش و پایش کیفیت وزارت آموزش وپرورش گفت: این امکان وجود دارد که متقاضیان ترمیم نمره 
و ایجاد سابقه تحصیلی، بخشی از نمرات خود را با شرکت در امتحانات نوبت دی ماه و بخشی دیگر را با شرکت در نوبت های 

بعدی امتحانات سال تحصیلی به دست آورند.

در کنکــور دی مــاه متقاضیــان و داوطلبان کنکور نمــره و معدلی برای شــرکت  در 
ایــن نوبت اول کنکــور نیاز ندارنــد چون در این زمــان و بعد از ایــن کنکور انتخاب 
رشــته ای صــورت نمی گیرد و نمــره و معدل فــرد داوطلب وقتی نیاز اســت که می 
خواهــد انتخاب رشــته کند و قبل از آغاز زمان انتخاب رشــته، نمــرات این داوطلبان 
برای تعیین رتبه و... به ســازمان ســنجش آموزش کشــور تحویل داده خواهد شــد.


